




 

3.4 Informasjonssikkerhet
3.4.1 FAKTAGRUNNLAG

IKT er en næring som utvikler seg raskt. I Hedmark og Oppland 
er det cirka 1.200 registrerte ansatte innen IKTsektoren, det 
vil si bedrifter som leverer IKTtjenester. De aller fleste av disse 
 bedriftene er små, og bransjen er preget av gründervirksomhet.  
Antatt årlig verdiskaping i bransjen er cirka 1,5 milliarder kr.  
I tillegg kommer en rekke private og offentlige virksomheter med 
til dels store interne IKTavdelinger.

IKT griper inn i nær sagt alle funksjoner i det moderne sam
funn, både innen forretningsmessig virksomhet, industrielle 
produksjons systemer, offentlig forvaltning og hele privat sfæren. 
Sikkerhet knyttet til bruken vil være en av de aller største 
utfordringer framover. Informasjonssikkerhet er et område der 
Innlandet har en unik posisjon og særlige forutsetninger for å ut
vikle ny næringsvirksomhet. Høgskolen i Gjøvik (HiG) har bygd 
opp en omfattende utdanning og forskning innen informasjons
sikkerhet. Høgskolen tilbyr Bachelor, master og doktorgrads
utdanning på fagområdet for i alt 250 studenter. Høgskolen er 
også vertskapsinstitusjon for Senter for cyber og informasjons
sikkerhet(CCIS), som involverer 25 partnere og 75 fagpersoner. 

Norsk Senter for informasjonssikkerhet (NorSIS) er også 
lokalisert til Gjøvik. Senteret med 10 ansatte arbeider med 
bevisstgjøring og rådgivning. På Jørstadmoen utvikler  Forsvaret 
cyberforsvaret gjennom ulike miljøer knyttet til Forsvarets 
Ingeniør høgskole. 

I sum utgjør dette et nasjonalt kraftsentrum for forskning og 
utvikling innenfor informasjonssikkerhet i Norge. 

3.4.2 ANBEFALING FRA UTVALGET

Utvalget mener at det eksisterende miljøet i regionen bør videre
utvikles som et nasjonalt fyrtårn for informasjonssikkerhet. 
Informasjonssikkerhetsmiljøet trekker til seg topp nasjonal og 
internasjonal kompetanse. Det er viktig at nasjonale myndigheter 
understøtter dette gjennom tildeling av forskningsmidler og 
 annen utviklingsstøtte til HiG. Potensialet understrekes ytter
ligere ved at HiG nå blir en del av NTNU. 

Nasjonale myndigheter må tydeliggjøre satsing på Gjøvik som 
nasjonalt senter for IKTsikkerhet i Norge gjennom med
finansiering av CCIS, NorSIS , prioritering av forskningsmidler  
og i nært samarbeid med Forsvaret/Jørstadmoen.

3.4.3 NÆRMERE OM FORSLAGENE

En slik satsing vil bidra til knoppskyting av gründer bedrifter som 
leverer sikkerhetsløsninger tilpasset næringslivets, forvaltning
ens og allmennhetens behov. Gjennom bl.a. Campus Gjøvik 
Science Network arbeides det med kommersialisering av 
forsknings resultater innen sektoren. Dette vil nå bli forsterket 
ved at NTNUs TTOstruktur (Technology Transfer Office) blir 
imple mentert på Gjøvik, og kan etter hvert danne grunnlag for 
en betydelig IKTindustri i regionen.

reiseliv i hele regionen. Det vil legge grunnlaget for å  koordinere 
arbeidet med utvikling av nye produkter, hensiktsmessig inn
føring og testing av ny teknologi, innføring og ansvar for ut
vikling av felles og mer komplett statistisk grunnlag for bransjens 
aktiviteter og omfang. 

Satsting på kompetanseheving innen planlegging og gjennom
føring av arrangement ved hjelp av utdanning og forskning 
bør også legges til dette senteret. En annen aktivitet kan være å 
etablere en pool for det som pr i dag er mange sesongarbeidere 
innen næringen. Dette slik at ansatte kan arbeide innen regionen 
hele året gjennom  arbeid sommertid ett sted og i vinter
sesongen et annet. 

En samling om et slikt bransjesenter innenfor tema
områder som ikke samarbeider pr. i dag, vil minske 
 behovet for lokale destinasjonsselskaper. Dette vil medføre 
en effektivisering av det spredte og marginale markeds
arbeidet som hver enkelt aktør ofte gjør, og kan bidra til 
finansiell løfteevne og tilførsel av kvalifisert personell.

Innlandets reiseliv må motiveres til å samarbeide med 
 aktører/destinasjoner/produkter innad i regionen eller  
i andre regioner som kan bidra til økt interesse for regionens 
reiselivsprodukter internasjonalt. Dette omhandler markeds
kompetanse, pakketering, og utvikling av eksportmodne 
 produkter. Innretningen av dette arbeidet og bransjesenteret bør 
skje i nært samarbeid med Innovasjon Norge, og kan finne en 
posisjon og finansiell plass ved å se på tiltak og modeller, både fra 
Fjord Norge satsingen og den arenastatusen man har fått rundt 
en samling av reiselivet på Sørlandet. 

Potensialet for Innlandet ligger i områdene snø og vinter, sykkel 
og fjellaktiviteter, idrett og arrangementer, lokalmat og utvikling 
av hytteregioner. For å synliggjøre dette er det behov for å etable
re et eller flere varemerker med et innhold som fanger internasjo
nale trender.   Innlandets reiseliv må søke samarbeid for utvikling 
av sine tilbud også utenfor landets grenser. En må søke å inngå 
forpliktende og langsiktig samarbeid med de beste aktørene 
 i verden på dette området, via det foreslåtte bransjesenteret. 

Innlandsutvalget mener at økt tilgjengelighet er avgjørende for 
å realisere potensialet i reiselivet i Innlandet. Charterfond bør 
utredes og etableres som risikoavbøtende tiltak for å realisere ny 
flytrafikk og internasjonal vekst til regionen, på lik linje som det 
er gjort i NordNorge. Fylkene bør prioritere midler til de store 
fyrtårnene for å realisere internasjonal vekst til regionen og å 
redu sere risiko i opparbeidelse av nye markeder. Satsningen på de 
ulike virksomhetsprogrammene i Innovasjon Norge må fortsette 
for å støtte de små aktørene i sin utvikling.

Regjeringen må fortsette utviklingen av forbedret veistandard  
i regionen og sørge for å ha effektive gjennomfartsårer.  Offentlig 
transport må ta hensyn til behovet i reiselivet, slik at det er 
strømlinjeformede ruter ikke bare over fylkes og kommune
grenser, men også over grensen til Sverige.

Innlandet har potensiale for å bli landets ledende region på bære
kraftig reiselivsutvikling og lokalmat.  Satsningen på bærekraftig 
reisemål og lokalmat gjennom samarbeid mellom landbruks
næringen og reiselivsnæringen må fortsatt prioriteres i Innovasjon 
Norge og i fylkeskommunene. (jfr. anbefalingene i kapitel 3.1.2.2)

Utvalget mener det bør arbeides målrettet med å styrke felles goder; 
stier, løyper og merking etc. Det bør sees på forslag om å etablere 
forsøksordning med ”kurtax” (finansiering av fellesgoder).

En rekke grunneierforeninger i Innlandet har utarbeidet vel
fungerende samarbeidsmodeller som er eksempler til etter
følgelse. Det nye bransjesenteret kan formidle kunnskap og 
erfaringer på dette området til egen og andre regioner.

Bransjesenteret vil også kunne bidra med forskning på 

suksesskriterier for destinasjonssamarbeid og optimalisering av 
ringvirkninger lokalt for å skape flere bærekraftige bedrifter  
i distriktene og flere arbeidsplasser i Innlandet. 

3.3.3 NÆRMERE OM FORSLAGENE

Utvalget mener at reiseliv og forsknings/utdanningsmiljøet på 
sektoren bør prioriteres innenfor et ”Forskningsløft Innlandet”. 
Uansett innretning er det naturlig at Høgskolen i Lillehammers 
satsing på innovasjonsforskning blir et fundament i forsknings
løftet. Dermed sikres det at en av høgskolens sentrale satsinger 

kombineres med en viktig næringssatsing i Innlandet.

Senter for reiselivsforskning (SfR)som drives av Høgskolen 
i Lillehammer, Østlandsforskning, NINA og Høgskolen 
i Hedmark, er en naturlig aktør i denne sammenheng 
fordi senteret samler Innlandets forskningskompetanse 

knyttet til reiseliv og opplevelser. SfR har videre et nært 
samarbeid med Senter for innovasjon i tjenesteyting ved 
HiL og doktor gradsprogrammet Innovasjon i tjenesteyting 

(INTOP).  HiLs mediefaglige miljø representerer dessuten en 
kunnskaps og kompetanseressurs som enkelt kan mobili

seres. Senteret må jobbe mer direkte mot næringsaktørene 
i Innlandet og gjennomføre forskningsaktiviteter som hjelper 
aktørene med å realisere sitt markedspotensial.  Kompetanse
byggingen i næringen må også styrkes ved at bedriftene i større 
grad tilbyr lærlingeplasser i virksomheten.

Potensialet for reiselivet i Innlandet er i stor grad knyttet til 
eksport og internasjonalisering. Dette omhandler markeds
kompetanse, pakketering og utvikling av eksportmodne bedrifter. 
Vi trenger flere utenlandske gjester til Norge og Innlandet har 
destina sjoner som er eksportmodne. Disse eksportmodne 
destina sjonene må prioriteres som fyrtårn og støttes i satsingen på 
økt utenlandstrafikk til Norge. Dette gjelder Trysil,  Lillehammer/
Hafjell, Beitostølen og Mjøsregionen, som har unike opp levelser 
til det internasjonale markedet og sterke destinasjoner som 
koordi nerer satsningen. Nasjonalparkene i regionen har også 
et internasjonalt potensial, som kan tas ut gjennom økt tilrette
legging og markedsføring. I tillegg har Innlandet store arrange
menter med internasjonalt potensial som må prioriteres og løftes 
frem. Tilgjengelighet er avgjørende for både norske og utenland
ske turister. Fortsatt drift på Leirin og utbygging av flyplass  
i Scandinavian Mountains (området Trysil/Sælen) er svært viktig.
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3.5 Spill og underholdning 
3.5.1 FAKTAGRUNNLAG

Hamar har etablert seg som Norges spillby nummer en. Norsk 
Tipping er landets ledende virksomhet innen pengespill gjennom 
sin enerett og operatøransvar innenfor bredden av tillatte og 
off entlig regulerte pengespill i Norge. Norsk Tipping omsetter 
penge spill for 30 milliarder kroner og har nær to millioner 
 kunder. Selskapet har ambisjoner om å styrke sin innovasjon, 
ikke minst inn mot grensesnittet pengespill og nye spillformer. 
De regulerte spillene er under sterkt press fra utenlandske nett
spill samt krav om avregulering. Det vil derfor være viktig å sikre 
de aktørene som har et samfunnsansvar bygget inn i virksom
heten (både gjennom sitt formål og gjennom adferdsregulerende 
tiltak). 

Høgskolen i Hedmark har 3årige bachelorutdanninger både 
innen spillteknologi, simulering, animasjon og digital kunst som 
årlig uteksaminerer rundt 70 studenter, hvorav noen går noen 
videre på Master i digital kommunikasjon og kultur. Høgskolen 
tilbyr et komplett spillutviklingsmiljø gjennom sine to bachelor
grader, samt lyddesign og spill og fi lmkomponering fra musikk
studier på samme institutt på Hamar.

En rekke nye bedrift er innen spill og spillifi sering/gamifi cation 
er etablert i Hamar, i hovedsak etablert av tidligere studenter ved 
Høgskolen. Flere av disse er samlokalisert og har dannet klynge
organisasjonen Hamar Game Collective (HGC). Disse hadde syv 
nominasjoner og vant to av fem priser under årets Nordic Game 
Awards. 

Hamar Game Collective og Høgskolen har et nært samarbeid 
om bl.a. Global Game Jam Hamar, som i januar hvert år samler 
150 spillutviklere som Norges største delarrangement under det 
internasjonale Global Game Jam. 

I tillegg er Hamar kjent for Th e Gathering som hver påske samler 
over 5.000 data og spillinteresserte ungdommer på Norges 
største og verdens nest største datatreff . Arrangementet har vært 
arrangert i Vikingskipet i Hamar hver påske siden 1996.

Hamar har også noen mindre fi lmprodusenter i tillegg til 
 Fabelaktiv, som har produsert trekningsformater for Norsk 
 Tipping over lang tid.

Lillehammer har et tilsvarende sterkt miljø innen fi lm og 
TVproduksjon. Norsk Filmskole er tilknyttet Høgskolen 

i  Lillehammer, og har en nasjonal rolle for utdanning innen 
fi lm og TVfag. Norsk Filmskole tilbyr allsidig utdanning på 
 bachelornivå, og masterstudium innenfor audiovisuell fortel
ling. Cirka 25 kompetansepersoner er knyttet til skolen, og dette 
gir ringvirkninger i form av en rekke produksjonsselskaper og 
produksjoner med utgangspunkt i studentmiljøet. Flere av disse 
har oppnådd internasjonal anerkjennelse.

Ved Høgskolen i Gjøvik er det i tillegg til utdanningene innenfor 
IKT og informasjonssikkerhet en egen bachelorutdanning 
i spillprogrammering med tilhørende fagmiljø.

3.5.2 ANBEFALING FRA UTVALGET

Utvalget mener at dette i sum kan danne utgangspunkt for 
klynge utvikling og ny næringsutvikling, og utvikles til et 
nasjonalt kompetansesenter for spill i Norge. Det vil være både 
temamessige og teknologiske synergier mellom pengespill og 
underholdningsspill, og opp mot fi lmmiljøet på Lilleham
mer. Et slikt senter vil naturlig kunne samarbeide med øvrige 
deler av Høgskolen i Hedmark ved utvikling av nye digitale 
undervisnings metoder og innføring av IKT som fagområde 
i grunnskolen (jfr. forslagene i kapitel 2.2)

Foruten å utnytte mulighetene som ligger i ordinær spill
utvikling, ligger det store potensialer både i skjæringsfeltet 

mellom penge spill og underholdningsorienterte spill, og når 
det gjelder nye anvendelser av spillteknologi og spillutviklings
kompetanse og animasjon og digital kunst. Dette gjelder både 
lavrisiko pengespill som gir opplevelser utover potensiell penge
gevinst, utvikling av spill med andre formål enn underholdning, 
eksempelvis opplæringsformål (serious games) eller anvendelse 
av spill mekanismer og spillelementer i ikkespillbaserte systemer. 
Høgskolen i Hedmark har særlige forutsetninger for å utvikle 
serious games gjennom å utnytte kompetansen innenfor spill og 
animasjonsutdanningene med andre fagområder ved høgskolen, 
herunder høgskolens pedagogiske kompetanse.  

3.5.3 NÆRMERE OM FORSLAGENE

Markedet for underholdningsspill har vokst kraft ig de senere år 
og spillproduksjon er en relativt ny og umoden bransje i Norge. 
Det er behov for å strukturere opp klyngesamarbeidet både 
 bedrift ene imellom, mot høgskoler og andre kunnskapsmiljø, 
mot store aktører som Norsk Tipping og mot andre nærings
aktører som kan ha gjensidig nytte av samarbeid med spill
bransjen.   

Utvalget ser for seg en videreutvikling av spillbransjen i ulike 
retninger: 

• Videreutvikling av bedrift er, bedrift ssamarbeid og høgskole
samarbeid innenfor underholdningsspill. 

• Utvidet samarbeid mellom Norsk Tipping, høgskoler og 
spillbedrift er om innovasjon blant dagens pengespill og 
utvikling av helt nye pengespillkonsepter med høyere under
holdningsverdi. 

• Satsing på utvikling av spill med andre formål enn under
holdning og pengegevinster, eksempelvis opplæringsformål.     

Disse tre retningene kan omfatte ulike aktører og samarbeids
konstellasjoner. I bunnen ligger imidlertid mye felles teknologi 
og ikke minst fokus på brukeropplevelse og interaksjon. Det bør 
etableres et nasjonalt kompetansesenter med en type laborato
riumfunksjon hvor fokuset nettopp er på brukeropplevelser og 
interaksjon, og hvor målgruppen er produsenter av både under
holdningsspill, nye typer pengespill og «serious games». Det bør 
vurderes hvilken betydning større grad av samlokalisering av 
aktører kan spille i denne sammenheng.
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3.6 Innovasjon i offentlig 
 sektor
3.6.1 FAKTAGRUNNLAG

Offentlig sektor står for vel 1/3 av samlet sysselsetting i landet, 
og enda noe høyere andel for Innlandet. Behovet for tjenester 
vil øke ytterligere, bl.a. som følge av eldrebølgen, og det er i dag 
sterk interesse og behov for å fornye og effektivisere sektoren. 
Dette omfatter ansvars og oppgavefordeling, samarbeid offentlig 
privat, og forbedringsarbeid i bredden av offentlige tjenester.

Utvalget mener at Innlandet har særlige forutsetninger for å 
kunne ta en ledertrøye i et slikt fornyelsesløft. Ved Høgskolen 
i Lillehammer er Senter for innovasjon i tjenesteyting (SIT) et 
tverrfaglig forskningssenter som tilrettelegger for og stimulerer 
til forskning om innovasjon i privat og offentlig tjenesteyting, 
bl.a. offentlige innovasjonssystemer og velferdsinnovasjon. En 
viktig oppgave for senteret er å understøtte Ph.d.utdanningen 
Innovasjon i tjenesteyting offentlig privat (INTOP)  

Høgskolen i Gjøvik har også fagområder som på ulike måter 
gir kunnskap om organisering, ledelse og fornyelse i  offentlig 
sektor (bl. a. Senter for Omsorgsforskning). Sintef Raufoss 
 Manufacturing (SRM) har lang erfaring med forbedring av 
arbeidsprosesser i næringslivet, og forskningsbasert innovasjon. 
Flere offentlige organer og kommuner har allerede engasjert seg 
i omfattende forbedringsprosesser i samarbeid med næringslivet 
(LEANprosesser)

KUFfondet i Oppland er nå frigitt, og midlene står til 
 disposisjon for utviklingsarbeid i fylket. Fylkeskommunen har 
vedtatt å rette noe av disse midlene inn mot innovasjon  
i offentlig sektor. I alt 9 millioner kroner er bevilget il å 
 styrke Ph.d utdanningen i tjenesteyting – offentlig og privat 
 sektor, mens det er avsatt i alt kr. 1,8 mill.kr til et forprosjekt 
 mellom høgskolene i Lillehammer og Gjøvik og Sintef Raufoss 
 Manufacturing. Dette kan gi en god plattform for videre satsing, 
og viser at de regionale myndigheter tar ansvar. 

3.6.2 ANBEFALING FRA UTVALGET

Utvalget mener at Innlandet er svært godt egnet som arena for 
effektivisering og fornyelse av offentlig sektor. Sentrale myndig
heter må følge opp forprosjektet gjennom bevilgninger for å gjøre 
dette samarbeidet til en nasjonal satsing. Overføringsverdien 
vil være stor og direkte fra slikt utviklingsarbeid og til offentlig 
ansvar og virksomhet over hele landet. 

En slik satsing vil også kunne åpne for betydelig verdiskaping 
for private aktører som tilbyr tjenester i samarbeid med ulike 
 offentlige organer og etater.

3.6.3 NÆRMERE OM FORSLAGENE

De offentlige tjenestene er ofte svært kunnskapsintensive 
med  behov for samhandling mellom forskjellige etater og 
kompetanse miljøer. Organisasjonene som utfører tjenestene har 
ofte komplekse målbilder og kundeleverandørforhold. Dette gjør 
at forbedringsarbeid også er mer komplekst å gjennomføre enn  
i privat sektor. For å øke forbedringshastighet og produktivitet 
har Regjeringen satt i verk flere initiativ, blant annet Tidstyv 
prosjektet. Vanskeligheten med denne type prosjekter er å få 
tilstrekkelig tak i grunnårsaken til at tidstyvene oppstår. Derfor 
vil denne type prosjekter ofte ha kun kortsiktig virkning.

Det finnes etterhvert mange eksempler i Norge og i utlandet på 
at forbedringsarbeid i offentlig sektor i stor grad kan følge de 
samme filosofier, prinsipper og metoder som konkurranseutsatt 
sektor benytter. Det krever langsiktige utviklingsprosesser da 
det i første rekke handler om å endre kultur, selv om de synlige 
endringene ofte er endrede prosedyrer og metoder. En sentral 
del av kulturendringen i offentlig sektor er å gå fra å ha fokus på 
“ressurseffektivisering” til “flyteffektivisering”. 

Konkurranseutsatt sektor har arbeidet med å utvikle flyt
effektivisering i årtier. De siste årene har det vært gjennomført 
flere forsknings og innovasjonsprosjekter for å bygge mer robust 
kompetanse om disse spørsmålene i Norge. (SRM og NTNU/IØT 
har vært sentrale forskningspartnere i mange av de prosjektene)

Ut fra de de siste års erfaringer med forbedringsarbeid i privat og 
offentlig sektor, blant annet dokumentert via “case” og forskning 
som er presentert gjennom Lean Forum Norge nettverket, bør 
regjeringen ta initiativ til å utvikle en modell for et mer system
atisk forbedringsarbeid i offentlig sektor. Modellen bør utvikles 
på basis av “praksisnær forskning” og i samspill med kompe
tansemiljøene i Innlandet.



 

Empiriske analyser viser at over 60 prosent av variasjonen  
i befolkningsutvikling på Østlandet kan forklares med reise
avstand til Oslo i tid. Pågående og planlagt infrastruktur mellom 
ulike deler av Innlandet og Osloregionen kan dermed utløse 
sterkere befolkningsvekst. Siden en økende andel av arbeids
plassene er personrettede og lokalmarkedsbaserte vil sterkere 
befolkningsvekst også generere arbeidsplasser både innenfor 
offentlig tjenesteyting, varehandel, bygg og anleggssektoren samt 
personlig tjenesteyting som kultur og underholdning, sport og 
fritid, velvære og liknende. Samtidig gir befolkningsvekst økt 
rekrutteringsgrunnlag og attraktivitet for lokalisering av også 
annet næringsliv. 

Det pågår og planlegges utbygging av veg og jernbane som vil 
 lette Innlandets godstransporter så vel som turisttrafikk, og gi 
bedre pendlingsmuligheter og evne til å ta del av veksten i Oslo
regionen. Det foreligger ikke vedtak om når de store samferdsels
prosjektene skal starte og ferdigstilles. Aktuelle prosjekt er  
i  nasjonal transportplan (LTP) 201423 angitt med finansiering  
i hhv. første fireårsperiode og siste seksårsperiode. Det er av
gjørende for regionen at disse viktige samferdselsinvesteringene 
fullføres iht. foreliggende planer. 

Utbyggingen av firefelts E6 er nylig ferdigstilt til Kolomoen  
i Stange. Ifølge NTP 201423 tas det sikte på at utbyggingen skal 
være ferdig til Brumunddal i siste seksårsperiode dvs. i 201823. 
Det planlegges for videre utbygging til Biri inkludert ny Mjøsbru. 
I tillegg pågår betydelige utbedringer langs E6 i Gudbrandsdalen. 
Fylkestingene i Hedmark og Oppland har i innspill til NTP 2018
2029 bedt om at utbyggingen av E6 mellom Kolomoen og Biri 
skal være ferdig i 2023. Når det gjelder utbygging av E16 regner 
en med at gjenstående strekning er ferdig utbygd ved utgangen av 
inneværende periode dvs. i 2023. Dessuten planlegges det å starte 
byggingen av firefelts motorveg mellom Løten og Elverum  
i perioden 201417 og at den fullføres i siste periode dvs. 2018
23. Foreløpige antagelser er at byggingen kan starte i 2017 og at 
vegen kan ferdigstilles i 2019. Det planlegges også for mindre 
investeringer på Rv 3 og Rv 4.

Ifølge NTP 201823 tas det sikte på at dobbeltspor på Dovre
banen skal være ferdig utbygd til Hamar i 2024 og til 
 Lillehammer innen 2030. Fylkestingene i Hedmark og Oppland 
har bedt om at hele IC strekningen fram til Lillehammer skal 
være ferdig utbygd med dobbeltspor i 2027. Dette vil kunne redu
sere reisetiden LillehammerOslo fra 2:15 timer til 1:23 timer og 

HamarOslo fra 1:25 timer til 0:55 timer og samtidig gi rom for 
halvtimes avganger. I tillegg planlegges det mindre investeringer 
langs Kongsvingerbanen, Rørosbanen og Gjøvikbanen.

Avslutningsvis kan det nevnes at Samferdselsdepartementet 
har bedt Vegdirektoratet og Jernbaneverket om å utarbeide 
en konsept valgutredning for RV4 mellom Jaren og Mjøs
brua og Gjøvikbanen for strekningen OsloGjøvikMjøsbrua. 
 Utredningen skal være ferdig i løpet av våren 2016.

Mer enn halvparten av Innlandets befolkning, over 200.000 
innbyggere, bor i Mjøsregionen definert ved triangelet 
 ElverumRaufossLillehammer. Her finner vi over 100.000 
arbeidsplasser, herunder 10.000 industriarbeidsplasser, fire 
 universitets/høgskolecampus, sterke næringsmiljøer og viktige 
institusjoner. Pendlingsstatistikken viser imidlertid at Mjøs
regionen ikke utgjør én felles bo og arbeidsmarkedsregion, 
snarere trefire separate: Hamarregionen hvor i noen grad også 
Elverum inngår, Gjøvik/Toten og Lillehammerregionen. Det 
meste av interaksjon skjer innad i disse regionene og mot Oslo 
og Akershus. Det er relativt lite interaksjon mellom byene/ 
regionene. Eksempelvis er det bare en prosent av Hamars syssel
satte innbyggere som pendler til Gjøvik eller Lillehammer.

Regionforstørring er en vanlig betegnelse på omlandsutvidelser. 
Dette skjer som følge av oppgradering og utbygging av vei
nettet, og andre forbedringer i transporttilbudet, og fører til at 
reisetiden til og mellom regionsentre og andre viktige reisemål 
reduseres. Gjennom stadig bedre infrastruktur kan man  separere 
 beslutningen om bosted og arbeidssted over stadig større 
regioner (bo og arbeidsregioner). Disse defineres ofte gjennom 
pendlingsstrømmer og reiseavstander. 

Det råder faglig enighet om at regionforstørring og sammen
kopling stimulerer økonomisk aktivitet og øker attraktiviteten for 
personer og bedrifter i de regioner som utvides/sammenkoples:

• Det gir økte valgmulighet mht. bolig og jobb (for begge i et 
parforhold). 

• Det gir bedre balanse i arbeidsmarkedet og mindre sårbarhet 
ved omstillinger.

• Det gir større markeder for konsumentene og produ
sentene og muliggjør økt handel, konkurranse, stordrift og 
 spesialisering.

Kommunikasjon 
og infrastruktur. 
Effektive bo- og 
arbeidsmarkeds-
regioner

4.1 Faktagrunnlag 
Gode kommunikasjonslinjer er avgjørende for nærings

virksomheten innenfor de fleste sektorer, og vil også bidra 
til å skape effektive bo og arbeidsmarkeds regioner, som 

igjen genererer ny nærings virksomhet.

God bredbåndsdekning i hele regionen er en 
nødvendighet for bedriftslokaliseringer, turisme, 
hyttebruk og bosetting. Digitale trender fordrer 
også at fellesskapet sikrer tilstrekkelig kapasitet og 
tilgjengelighet. Offentlige virksomheter bør her 
gå i front for å bidra til en infrastruktur for egne 

virksomheter som også kan nyttiggjøres av næ
ringsliv og inn byggere, jf. Hedmark fylkeskommunes 

bredbåndstrategi. 

Videre fordrer som beskrevet i kapitel 3, skog og tre næringens 
utvikling at det gjennomføres kapasitetsutvidende tiltak i veg
systemet, på terminaler og for gods på tog. Det vises ellers til 
behov ene for bedret tilgjengelighet under reiselivs omtalen. 
 Utvalget vil i det følgende ha fokus på det store potensialet som 
ligger i sammenhengene mellom infrastruktur, befolknings
utvikling, befolkningsdrevet næringsutvikling og regionforstørring.
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 4.3 Nærmere om forslagene
For å sikre Innlandets godstransporter så vel som turisme, 
og for å gi bedre pendlingsmuligheter og muligheter for å ta 
del av  veksten i Osloregionen er det avgjørende at nasjonale 
samferdsels myndigheter:

• Fullfører utbyggingen av fi refelts motorveg til Lillehammer.

• Fullfører utbyggingen av dobbeltsporet jernbane til 
 Lillehammer, og aller helst til Storhove/Hafj ell.

• Gjennomfører tiltak på Gjøvik og Kongsvingerbanen som 
muliggjør kortere reisetid og økt kapasitet 

• Fortsetter utbyggingen av E16 og RV4.

For å realisere utviklingen av Mjøsregionen til en eff ektiv bo og 
arbeidsmarkedsregion, og dermed realisere potensialet for økt 
befolkningsvekst og økt verdiskaping i næringslivet, er det viktig 
at tiltakene over følges opp med:  

• Forlenging av allerede planlagt fi refelts motorveg fra 
 Elverum til Løten videre til Hamar.

• Firefelts motorveg fra Gjøvik til Mjøsbrua og forlengelse av 
Gjøvikbanen til Moelv  og/eller ny bilveg og jernbane i bru/
tunnelløsning direkte mellom Hamar og Gjøvik.

De her prioriterte infrastrukturtiltakene vil i hovedsak øke 
sørlige deler av Innlandets muligheter til å ta del i veksten i Oslo
regionen og vil skape sterkere befolkningsvekst, arbeidsplassvekst 
og verdiskaping i Mjøsregionen gjennom regionforstørring. Men 
også områdene nordover i Østerdal, Gudbrandsdal og Valdres vil 
kunne tjene på at Mjøsregionen og «sørfylkene» lykkes:

• Nye arbeidsplasser i sør gir nye områder muligheter 
for pendlingsbasert tilfl ytting. Lykkes f.eks. Elverum og 
 Lillehammer med veksten muliggjør det pendlingsbasert 
tilfl ytting og befolkningsdrevet næringsutvikling også nord
over i Østerdalen og Gudbrandsdalen. 

• Befolknings og næringsutvikling i sør gir nye markeds
muligheter for næringslivet ellers i Innlandet.

• Befolkningsvekst i sør utvider og forsterker rekreasjons
beltet. Vi har hittil sett at befolkningsnedgangen er stanset 
mange steder innenfor tre timers omlandet rundt Oslo – her 
er hyttebyggingen størst og ringvirkningene for bygg og 
anleggssektoren, besøksnæringen og varehandelen viktigst. 
Med bedre infrastruktur vil 3timerssona rundt Oslo kunne 
utvides nordover. Og lykkes Mjøsregionen og sørfylkene 
med sin befolkningsvekst vil det dannes nye 3timerssoner.

• Det stimulerer klyngedannelser, klyngeeff ekter og 
kunnskaps overføring 

• Det gir fl ere og fl ere kommuner/regioner mulighet for til
fl ytting og befolkningsvekst, også uten at de har jobber å 
tilby i utgangspunktet

TØI (Engebretsen & Gjerdåker, 2012) har påvist en klar sammen
heng mellom regioners størrelse og befolkningsutvikling og har 
beregnet at områder hvor man når mer enn 100.000 arbeids
plasser innenfor 45 minutters reise gjennomgående har over 
1 prosent årlig befolkningsvekst. En slik befolkningsvekst vil i 
seg selv gi vekst i arbeidsplasser og næringslivets verdiskaping, 
i første rekke innenfor personrettede tjenester. I tillegg vil fl ere 
innbyggere gi bedre rekrutteringsgrunnlag og øke regionens 
attraktivitet for bedrift slokaliseringer. Østlandsforskning har på 
oppdrag fra Eidsiva Energi beregnet at en ny innbygger vil genere 
i underkant av en halv ny arbeidsplass innenfor samme bo og 
arbeidsmarkedsregion. Videre har BI gjennom fl ere analyser av 
vegprosjekter på Vestlandet, samt en rapport på tilsvarende for 
Innlandsutvalget og Mjøsregionen, vist hvordan man gjennom 
å kople sammen tidligere atskilte regioner kan øke produktivit
eten og verdiskapingen i næringslivet gjennom klyngeeff ekter og 
overføring av kunnskap og beste praksis.

4.2 Anbefaling fra utvalget
Utbygging av dobbeltspors jernbane og fi refelts motorveg helt 
til Lillehammer er viktig for Innlandet og vil bidra til raskere 
transport i nordsydretning også innad i regionen. Det foreligger 
imidlertid et stort potensial for å utvikle Mjøsregionen til en 
eff ektiv bo og arbeidsmarkedsregion som bare delvis vil kunne 
realiseres med disse planene. Det må derfor være en prioritert 
oppgave å kople veg og jernbanenettet bedre sammen også i 
østvestretning på aksen Elverum  Hamar – Gjøvik  Raufoss. 
En slik jernbane og motorvegforbindelse kan krysse Mjøsa 
 direkte via brutunnelløsning mellom Hamar og Gjøvik, eller 
baseres på sammenknytting ved Moelv. 

En eff ektiv veg og jernbaneløsning fra Elverum til Raufoss 
vil sammen med fullført utbygging av E6 og Dovrebanen til 
 Lillehammer omgjøre Mjøsregionen fra trefi re separate  regioner 
til en eff ektiv bo og arbeidsmarkedsregion. Dette skaper næ
ringsutvikling dels gjennom økt befolkningsvekst og befolknings
drevet næringsutvikling, og dels gjennom klyngeeff ekter, 
kunnskaps overføring og produktivitetsvekst. 

En ny tverrforbindelse vil kunne halvere reisetiden Hamar 
Gjøvik fra dagens 45 minutter og redusere reisetiden fra Elverum 
til Raufoss fra 75 og ned mot 45 minutter. Sammen med ny E6 
til Lillehammer ville da tilnærmet alle de 200.000  innbyggerne 
i Mjøsregionen kunne nå alle regionens 100.000 arbeids plasser 
innenfor en tidsramme på under 45 minutter. Dette vil 
i henhold til TØIs beregninger kunne gi regionen samlet en årlig 
befolknings vekst på over 1 prosent, dvs. nær en dobling i forhold 
til situasjonen de seinere åra. Dette tilsvarer 8001.000 ekstra inn
byggere årlig, som igjen vil generere rundt 400 nye arbeidsplasser 
i året som følge av regionforstørringen.        

Eff ekten av en eff ektiv tverrforbindelse på næringslivets verdi
skaping gjennom klyngeeff ekter har BI beregnet for Utvalget 
etter samme modell som de har brukt på ulike vegforbindelser 
på Vestlandet. Beregningene viser at en tverrforbindelse over den 
første 10 årsperioden vil gi en gjennomsnittlig verdiskapingsvekst 
som følge av økt produktivitet på 1,2 milliarder kroner per år. 
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Etterord
Utvalget har i sitt arbeid lagt vekt på å identifi sere satsinger med 
stort potensial for vekst og verdiskaping. Alle disse satsingene 
bygger på ressurser og kompetanse i Innlandet, og vil ha stor 
nasjonal verdi. Utvalget har i sine konkrete forslag beskrevet hva 
Innlandet selv (næringsliv og regionale myndigheter) må bidra 
med, samtidig som behovet for statlig tilrettelegging også er 
omtalt.

Utvalget har samtidig vært opptatt av at en positiv utvikling 
også har noe med holdninger og kultur å gjøre. Det viktigste 
elementet framover er vilje og evne til samarbeid og læring, 
innen bransjer, mellom sektorer og mellom geografi ske regioner. 
Dette gjennom syrer utvalgets forslag, enten det gjelder sam
spill forskning/nærings liv, klyngeutvikling, eller utviklingen av 
kommunikasjons linjene i regionen. Utvalget har på fl ere sektorer 
foreslått å etablere nasjonale senterfunksjoner i  Innlandet. Evne 
til samspill mellom aktørene vil være helt  avgjørende for å lykkes 
med slike satsinger.

Holdninger handler også om å mobilisere «fåtil 
kunnskapen». Innlandet har mange ganger bevist 
at vi evner å få det til, fra de helt store løft  som 
OL 94 og til næringsmiljøer og enkeltbedrift er 
med stor suksess. Vinnerkultur er et annet ord 
for dette fenomenet. Samtidig er dette noe som 
oppmuntres og verdsettes for lite 
i Innlandet.

I en innledende fase diskuterte utvalget om 
samarbeids og vinnerkultur kunne samles i et 
enkelt slagord. Resultatet ble «Vi vinner sammen». 
 Utvalget utfordret også en skoleklasse til en 
konkurranse om hvordan dette kunne  uttrykkes 
visuelt. Resultatet brukes på utvalgets hjemme
sider og er gjengitt helt avslutningsvis 
i rapporten.

Utvalget er klar over hvilke begrensinger 
som er knyttet til slike slagord, men ønsker 
likevel å formidle det som en inspirasjon til 
de  aktører som nå skal ta ballen videre.

«Vi vinner sammen» 
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